In topicorū ciceronis commentariorū lib. i.

Canitii Mālii Seuerini Boetii viri clarissimi et illustris e consulum ordine ad patricium in topica Liceronis Commentariorum.

Liber primus

Xhortatione tua patri-
ci: Rhetorum pitissime
Que et presentis bone-
state propositi et future
etatis utilitate cōiuncta
est: nihil antiquius existi-
maui. Lui muneri liben-
tius acquei. Non q̄ ad
instrumentum te cōmē-
tariorū in. M. Tulli To-
pica laborare me credi-
di. Ridiculus quippe fo-
rem si Mineruam doce-
re vellē (ut aiunt) litteras. Sed ut ex disciplinariū li-
beraliū sumptum penu nostre apud te semp pigno-
amicicie permaneret. Quod enim munus ex aīo dili-
gentibus iocundius inueniri potest: q̄d ipsius ani-
mi partes format et instruit. Nam cetera fere caduta
imbecilla: labantia: et si ad fortune uicem species: pe-
ne semp aliena sunt. At vo opulētiā litterarū: nec p̄
sens iminuit etas eāq̄z auctoritatem ipsa etiā cun-
cta cōficiens aget potius et cōfirmat vetustas. Acci-
pe igitur opus: non efficientie securitate: sed amicicie
presumptione susceptū: apud q̄z nescio quo nā inter-
suos pacto garrire nō dedecet: sīl qz prelato munere
cum tuorum aliqd operum postulanero: iniurius fue-
rit si negabis. Sed cum in. M. Tullii Topica Victorin-
ius rhetor plurima noticie cōmēta cōscripterit nō
me oportuisset melioribus forsita attemptata cōtin-
gere: ni esset aliqd quo se noster quoqz labor exercere
atqz parere potuisset. Quattuor enim voluminibus
Victorinus in Topica cōscriptis: eoꝝ primo indecla-
randis tñ libri principiis occupatur. Addit etiā siq̄
in eodem volumine predicenda fuisse perpendit ut
ab erordio voluminis Topicorū qd est. Maiores nos
res scribere ingressos Trebatii: vsqz ad eūn locū qui
est sed iam tempus est ad id: quod instituimus acce-
dere prīi voluminis. Victorini expositio terminet.
Sed volumine de iudicandi atqz immeniendi logice
partibus: et de locoꝝ atqz argumēti diffinitione p̄tra-
ctat: ut ab eo loco Topicorū: q̄ est. Lū oīs rō diligēs
differendi duas habeat partes. Unam inueniēdi: al-
teram iudicādi vsqz ad locū: qui est. Itaqz l3 diffinire
locū esse argumenti sedem. Argumentū autem ratio-
nem: que rei dubie faciat fidem scđi libri cōmentorū
explanatio subsistat. Tertius vo atqz quartus disre-
ctionē locorū inter se: corūqz exempla multiformiter
persequuntur. Ita vt tertius qdē Tulliana sibi de iū-
re prepōat exēpla. Quartū vo eosdē locos p̄ alias rur-
sus similitudines monstret ex Virgilio vel Terentio
poetis. Oratoribus Licerone: et Latone: vt quod pre-
ceptis ostenditur: exemplis multipliciter collucescat:
neqz ab eo loco: qui ē in topicis: sed ex hīis locis in q-
bus argumēta inclusa sunt expositio p̄gressa: enī trās-
cendit locuz qui est valeat equitas: que paribꝫ in cau-
sis paria iura desiderat. Quanta vo pars reliqua To-
picorum sit ipsius voluminis magnitudo demōstrat:
quam Victorinus neqz attigit: neqz attingere potuis-
set: ita est rebus minimis immorat' nisi opus multa
librorum pluralitate distenderet. Nos vo et hanc ip-
sam particulam: quam Victorinus attigit diligenter

(vt possumus) aggrediamur: et longius expositione
progressi: cum Topicorum habemus fine consistere.
Quare de tota operis propositione conueniens su-
mamus exordium. Sed ante q̄ de Topicē facultatē
ratione pertractem. Proemium: quo ad Trebatiuꝫ.
M.T. vtitur paucis absoluam. Ait.

Maiores nos res scribere ingressos. C. Treba-
ti: et iis libris quos breui tempore satis multos
edidimus: dignores: ecclsi ipso reuocauit volun-
tas tua. Cum enim mecum in tusculano essem: et
in bibliotheca seperatim uterq; nostrum ad suum
studium libellos: quos vellet: euolueret. incidisti
in Aristotelis topica quedam: que sunt ab illo plu-
ribus explicata libris. Quia inscriptio commot^o
continuo a me librorum eorum sententiam requi-
fisti. Quam cum tibi exposuissest disciplinam in
ueniendorum argumentorum ut sine illo errore
ad eam rationem via perueniremus ab Aristote-
le inuenta. illis libris contineri. verecunde tu qui-
dem ut omnia. Sed tamen facile ut cernerem te
ardere studio: mecum ut tibi. illa traderem egisti.
Cum autem ego te non tam vitandi laboris cau-
sa: q̄ quia tua id interesse arbitrarer. vel ut eos p̄ te
ipse legeres. vel ut totam rationē a doctissimo quo-
dam rhetore acciperes: hortatus essem. utrumqz
(vt ex te audiebam) es expertus. sed a libris te ob-
scuritas reiecit. Rhetor autē ille magnus hec (vt
opinor) Aristotelica se ignorare respōdit. Quod
quidem minime sum admiratus eū p̄hū Rhetori
non esse cognitum: qui ab ipsis p̄his preter
admodum paucos ignoretur. Quibus cominus
ignoscendum est. q̄ non modo rebus his. que ab
illo dicte et inuente sunt: allici debuerunt. Sed di-
cendi quoqz incredibili quadam cum copia: tū sua
uitate. Non potui igitur tibi sepius hec roganti: et
tamen uerenti ne mibi grauis essem. Facile enim
id cernebam negare diutius ne ipsi iuris interpo-
ti fieri videretur iniuria. Etenim cuꝫ tu mibi meis
qz multa sepe cauisses veritus sum: ne si ego graua-
rer. aut ingratum id aut superbū videretur. Sz
dum suimus una tu optimus es testis q̄ fuerim oc-
cupatus. Ut autem a te discessi in gretiam profici-
scens: cum opera mea nec res publica. nec amici.
vterentur. nec honeste inter arma versari possem.
Ne si tuto quidem id mibi liceret. Ut veni veliaz
tuāqz et tuos vidi admonitus huius eris alieni no-
lui deesse ne tacite quidem flagitationi tue. Itaqz
cum mecum libros non haberem memoria repeti-
ta in ipsa nauigatione conscripsi. tibiqz ex itinere
misit et mea diligentia mandatorum tuorū: te quo
qz: et si admonitore non eges: ad memoriam nostra-
rum rerum excitarem. Sed iam tempus est ad id
quod instituimus accedere.

Omne proemium: quod ad componendum intendit
auditorem: ut in rhetoriciis discit: aut beniuolentias
captat: aut attentionem preparat: aut efficit docili-
tatem: his tribus partibus sibi Licerō Trebatium for-
mat. Nam q̄ se a magnarum rerum incoatione reu-
catus

In topicorū cīce. cōmentarioz liber. I.

146

catum: ad amici contulit voluntatem: fauorem uelut Trebatii iudicis beniuolētie partibus meretur. Maiores autem res sunt: a quarum inscriptione: ad amici studium versus est moralis phie tractatus. Maior est enim morum ratio: q̄z peritia differendi. Id aut tempus fuisse coniicimus: quo pp turbulentia reipu. tempora in ocium se contulit; atqz phie disciplinas. Sed q̄ nobis audientiū mentes veritatis quoqz opio presumpcta conciliat: in eo etiam preparāde beniuolētie: partibus vt̄. Quod in cōmemorādis vera citer iis: que Trebatius nouerat: facit illis fidez: que posterius euenire & Trebatio ignota esse poterant. Hec autē sunt q̄ in Tusculano ad suu studiu vterqz libros euoluerit. Quodqz Trebatius casu in Aristotelis topica inciderit. Quod titulum operis admiratus: a. D. Tullio inscriptionis sententiaz perquisies rit. Illud etiam quod ei Licero se exposuisse comme morat: inueniendoz argumentoz illis libris scientiā contineri: vt sine vlo errore ad argumentorum inuētionem via quadaz & recto filo atqz artificio veniret que res breuiter enunciata: velut intentionem operis mōstrat: & docilem perficit auditorem. In hoc nā q̄ videtur esse cōprehensum que sit intentio topicoz q̄ ait disciplinā eē argumētoz si vt iuēatur id. n. nā suppeditat. Sed vt sine vlo labore: ac sine vlla confusione nō casu ad ea mens: sed quadam uie ductione perueniat. post beniuolētie hāc captationem Trebatii laudem subiūgit: q̄ eius verecūdā in his com memorat expetendis: que si postulanti amico Licero prestis: sset & glorie p̄nium ferret & gratie: sed quod petenti Trebatio ut ei topicam traderet minime cōcessit: Id non proprii laboris fuga: sed trebatii poti causa factum esse contendit: vt in eo quoqz Trebatii veluti tunc repulsi subiratus forsū animus nunc non sit alienus. Intererat v̄o Trebatii. vt vel per se ipse legens exercitator fieret: vel ei perfectius si qua dubitaret rhetor doctior expediret. Utrumqz v̄o a Trebatio se narrat audisse. Nam & exptum eum: vt p̄ se ipse legeret sed obscuritate reiectum: & illuz rhe torem a quo topicoz explanationem petiisset: illa se se Aristotelica ignorare confessum. Que res per operis difficultatem necesse est auditorem reddat atten tum. Ea q̄ppe non negligentes inspicimus: que nō facilius esse intelligentie suspicamur. in quo etiā Licero minime se miratum eē cōmemorat: q̄ is philosoph a rethore nesciretur: qui multis ēt philosophis vide retur incognitus: quorum etiam iure culpat ignauia quos ad Aristotelice philosophie disciplinaz nō inuitorum utilitas non orationis nitor illererit. In quo ēt maioris p̄spicacie crescit attētio: q̄ facile ad studiū mentes aliorum segnities culpata cōvertit. quoqz v̄o attentione fuerit: non poterit abesse docilitas. In his etiam laus quedā Trebatii latenter inducit. Magnum est enim philosophis in suo quasi munere cess. intibus hunc Trebatium ne pprio quidē studio prepeditum: alienē scientie secreta rimari iam v̄o se quentia multo etiam clarius beniuolētiā petunt: velut hoc quod elegantissime dictū est veritū se esse ne si modeste postulantis verecundie pernegasset ipsi quodammodo iuris interpreti fieri videref inuria. & quod precedens Trebatii merituz percepti beneficij memor erequit id v̄o ē q̄ vel ipsi: vel iis quos ipse de fenderet: plura cauisset. Fuit igit̄: vt ait: verenduz: ne si restituere gratiam noluisset: aut ingratum id: aut superbū eē videref. Ingratū qdem si magna Tre

batii merita qb̄ ipse v̄sus fuerat: puo estimare vide retur: cū nullam ei gratiam restituendā putaret: sup bum v̄o si sperneret: ad idē cetera reuertūtur: Quod eiusdē testimonio nititur dū fuerit in vrbe: se ne debitam redderet gratiam occupationuz necessitate cōstrictum. Quod vt venerit. Vellam. Amicorū Trebatii conuentione commonitum: ne tacite quidem eius flagitationi deesse voluisset: & q̄ licet libroz copia nulla suppeteret. De memorie tamē repetite p̄tūariis in ipsa navigatiōe conscriperit: eiqz ex itinere miserit vt beneficii cumulo: parendi etiā celeritas adderet. Que cū ommnia benignū captare Trebatii videantur assensum quedā tamen breuitas topicoz memoria repetita: attentionis necesse est animaduersione fungacur. ipsa namqz memorie repetitio breue monstrat esse quod colligit: quodqz diligentie sibi fuerit mandata Trebatii: & q̄ ad excitandam sui memoriā quasi pignus amico aliquod atqz monimentū voluisset extare: Lui adicit illud. & si admonitione non eges: ne offendat animum sedulitate admonitionis si quem cōmonendū credit. obliuionis videat arguere. Hec omnia: vt diri beniuolētie p̄tibus plena sunt. Sed de p̄emio satis dictum est: Nunc ad cō sequentia transeamus. nec si quis hec apud victorinā latius tractata repererit: nos neglecte integratatis stringat inuidia. Nā nec in singulis: vt ille facit: verbis herere volum: & ad apliora hui op̄is festinam.

Cum omnis ratio diligens differendi duas habeat partes: unam inueniendi: alteram iudicandi utrūqz p̄inceps (vt m̄bi quidez videtur) Aristoteles fuit: Stoici autem in altera elaborauerunt: iudicandi enim vias diligenter persecuti sunt: eas scientiam quaz dialecticen appellant. inueniendi v̄o artem: que topice dicitur: Queqz ad v̄sum potior erat: & ordine nature certe prior: totam reliquunt. Nos autem quoniam in straçz summa utilitas est: & v̄tramqz si erit ocium persequi cogitam: ab ea que prior est ordiemur.

Cum philosophia maximis in rebus op̄am suam: studiūqz consumat: cūqz & in naturalibus inspectionē: speculationemqz adhibeat: & in moralibus actionez: & sic formare gestiat mores: vt vera vite rō persuaserit: euēnire necesse est: vt secundum id: quod rō tenēdum: omittendum ue: faciendum quod: aut nō faciendum esse decreuerit. vel iuditiū cōstituatur: vel exercende vite dirigat intētio: Erit igit̄ necessariū. vel in naturali speculatiōe: vel in moralū actionū cogitatione: vt certa rō: vel qd̄ in rebus speculandum est inuēiat: vel q̄ i actū viuēdi duci oporteat: an p̄p̄dat. hec autē rō nisi via quadā p̄cesserit: sepe i multos necesse est elabatur errores. Quod ne passi fieret atqz vt certis regulis tractatus infisteret: v̄sum est antique philosophie ducibus: vt ipsaz ratiocinationū: qb̄ ali quid inquirēndū esset naturam penitus ante discutere: vt his purgatis atqz compositis: vel in speculazione veritatis vel exercendis virtutibz v̄teremur. Hec est igit̄ disciplina: quasi differendi quedaz magistra: quā Logicē Heripatetici Ceteres appellaue runt: hanc Licero diffiniens: differendi diligētez rationem vocauit. hec vario mō a plerisqz tractata est: variogz ēt vocabulo m̄cupata. vt enī dictū est: a peripateticis hec ratio diligēs differendi logice vocat: continēs in se inueniēdi iudicandoz peritiam. Stoici

In topicorū ciceronis commentariorū lib. i.

verō eandem hanc rationem differēdi. **S**Paulo angustius tractauere. Nihil enim de inuentione laborantes in sola tantum iudicatione consistunt: deq; ea precepta multipliciter dantes Dialecticam nuncupantur. **S**Plato etiam dialecticam vocat facultatez: que id quod vnu; est possit in plura partiri veluti solet genus per primas differentias vlo; ad ultimas species separari: atq; ea que multa sunt in vnum generu; ratione colligere. **H**anc igitur **S**Plato Dialecticam dicit Aristoteles vō logicam vocat. Quam: vt dictu; ē **L**icero diffiniuit diligentem differēdi rationem. Et huius uno quidez modo trina partitio est. **O**mnis nā q; vis logice discipline: aut diffinit aliiquid: aut partitur: et aut colligit. Colligendi autem facultas tripli diversitate tractatur. Aut enī veris ac necessariis argumentationib; disputatio decurrat: et disciplina vel demonstratio nuncupatur: aut tantum probabilitibus: et dialectica dicitur aut apertissime falsis et sophistica idest canillatoria perhibetur. Logica igitur que est peritia differēdi: vel de diffinitione: vel de partitio ne: vel de collectione. i. vel de veris ac necessariis vel de probabilitibus. i. verisimilibus vel de sophisticis. i. canillatoriis argumentationibus tractat. **H**as enim collectionis partes esse prediximus Atq; h̄ est vna logice partitio in qua Dialecticaz Aristoteles vocat facultatem per probabilia colligendi. **C**Rursus eiusdē logice altera diuisio est: per quam deducitur tota diligens ratio differēdi in duas partes: vnam inueniendi et alteram iudicandi: hoc autem videtur etiaz ipsa Logices definitio monstrare. Nam q; logica rō differēdi est non potest ab inuentione esse separata. Cum enim nemo preter inuentionez differere posse: differēdi ratio inuentiōis est rō. Rursus: quoniam logice diligens rō differēdi est: ab ea nō pōt abesse iudicium. ipsa enim diligentia rationis differēdo possita iudicium est. Neq; enī potest quisq; diligenter differere: nisi iudicauerit quale sit id quod in disputatio nem sumitur quod si ad differēdi ordinem diligētia rationis adhibetur: non est dubiu;: quin hoc iuditū ad inuentiōis varietatez sit accommodatū. **H**is igit̄ ita expeditis videndum est: be diuisiones qua nam se cognitione contingant. Inuentio quippe ceteris omnibus veluti materie loco supponitur hoc modo. **M**isi enim inuentio fuerit non potest esse vel definitio vel partitio. Quoniaz vnumquodq; generu; vel differentiarum inuentione aut diuidimus: aut etiam vissimus: Jam vō si absit inuentio nūq; valeat esse collectio: Non erit igit̄ necessaria nec verisimilis: nec sophistica. **H**ec enī tria inuentioni superueniūt. vt v̄ necessarium: vel probabile vel canillatorium sit argumentū. Necessitas vō et probabilitas et canillatio forme quedam sunt que du; inuentionibus assistunt necessaria vel probabilia vel canillatoria faciunt argumenta: Eadem quoq; ratio ptitiones: diffinitionesq; complectitur. Indiscreta namq; inuentiōis potestas tum diffinitiua: tum diuisibilis appellari potest cum definiendis. pertiendis rebus adhibetur. Que hoc modo ex inuentionis materia: et differentiaruz supra positarum forma composita rursus iudicationi materia fiunt: nam prior illa partitio Logice tribus ptib; segregata: ita ptes explicat: vt habeat inuentionem materiam singularum: ipsa vō iudicationi materiam prestat. Et enim cum definit aliquis: ve l rei pposito divisionem facit. inuenit quidem diuisioni: diffinitio nizq; differētas accōmodatas: Sed an recte vel dif-